



**ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SALINÓPOLIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

PREFEITURA M. DE SALINÓPOLIS

Fis. 202
[Handwritten signature]

J.W.L. CONSTRUTORA LTDA EPP

PROPOSTA DE PREÇOS

A

Presidente da Comissão de Licitação

Prefeitura Municipal de Salinópolis

Referencia: Convite Processo nº 1/2014-2710001

Objeto: CONSTRUÇÃO DE GALERIA EM CONCRETO ARMADO E DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS, COM ASSENTAMENTO DE TUBOS DE CONCRETO NO BAIRRO DA PRAINHA, ZONA URBANA DE SALINÓPOLIS/PA.

Prezada Senhora,

Encaminhamos a essa Comissão Permanente de Licitação, nossa proposta, referente a licitação em epígrafe, cujo o objeto é a construção de galeria em concreto armado e drenagem de águas pluviais, com assentamento de tubos de concreto no bairro da Prainha, zona urbana de Salinópolis/Pa., com fornecimento de todos os materiais necessários a execução da obra.

ITEM	LOCAL DO OBJETO	OBJETO	PRAZO DE EXECUÇÃO	PREÇO TOTAL DA OBRA
01	BAIRRO PRAINHA	Construção de galeria em concreto armado e drenagem de águas pluviais, com assentamento de tubos de concreto.	120 dias	118.189,36
Valor total: cento e dezoito mil, cento e oitenta e nove reais e trinta e seis centavos.				

1. Dados bancários: Banco 037, Agência 025, C/C 273213-0, Banco Banpara, Nome: JWL Construtora Ltda – CNPJ 17.247.587/0001-30.
2. Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no edital de convocação e seus anexos.

Soure/PA, em 12/11/2014

J. W. L. CONSTRUTORA LTDA - EPP
CNPJ: 17.247.587/0001-30



pilar
Construtora

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DA TAXA DE B.D.I.

1 - ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

ITEM	DESCRIÇÃO	TAXA (%)
1.1	MÃO DE OBRA	3,50
1.2	TRANSPORTES	1,55
1.3	MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DO ESCRITÓRIO CENTRAL	1,05
1.4	DESPESAS DIVERSAS	0,94
TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL		7,04

2 - DESPESAS FISCAIS

ITEM	DESCRIÇÃO	TAXA (%)
2.1	ISS	5,00
2.2	COFINS	3,00
2.3	PIS	0,65
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS		8,65

3 - DIVERSOS

ITEM	DESCRIÇÃO	TAXA (%)
3.1	BONIFICAÇÃO DA EMPRESA (LUCRO)	6,84
3.2	DESPESAS FINANCEIRAS	0,90
3.3	SEGURO OBRIGATÓRIO	0,40
3.4	RISCOS E EVENTUAIS	1,10
TOTAL DIVERSOS		9,24
BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS (B.D.I.)		28,09%

FÓRMULA DO BDI (APROVADA PELO TCU)

J. W. L. CONSTRUTORA LTDA - EPP
CNPJ: 17.247.587/0001-30

Trigo da Silva Santiago
Engenheiro Civil
CREA 18858-D/PA



PILAR
Construtora

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

CONVITE PROCESSO Nº 1/2014-2710001

OBRA: CONSTRUÇÃO DE GALERIA EM CONCRETO ARMADO E DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS, COM ASSENTAMENTO DE TUBOS DE CONCRETO NO BAIRRO DA PRAINHA, ZONA URBANA DE SALINÓPOLIS - PA

CÓDIGO	ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
	1	SERVIÇOS PRELIMINARES:				
10008	1.1	Limpeza do terreno	M²	684	1,11	759,24
10004	1.2	Placa da obra	M²	6	287,26	1.723,56
	TOTAL DO SUBITEM					2.482,80
	2	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS:				
0.20016	2.1	Demolição manual de alvenaria de tijolo - Galeria existente	M³	26,05	31,43	818,75
0.20171	2.2	Retirada de entulho c/ equipamento distancia ate 5km	M³	42	11,57	485,94
	TOTAL DO SUBITEM					1.304,69
	3	MOVIMENTO DE TERRA:				
0.30010	3.1	Escavação manual ate 1.50m de profundidade	M³	28,4	27,61	784,12
55835	3.2	ATERRO INTERNO COMPACTADO MANUALMENTE	M³	58	31,30	1.815,40
	TOTAL DO SUBITEM					2.599,52
	4	FUNDAÇÕES:				
50257	4.1	Lastro Concreto Magro	M³	7,62	430,00	3.276,60
	TOTAL DO SUBITEM					3.276,60
	5	ESTRUTURA:				
50034	5.1	CONCRETO SIMPLES	M³	22,5	525,00	11.812,50
50040	5.2	CONCRETO ARMADO - TAMPAS + PILARES+ cintamento	M³	19,66	1.515,00	29.784,90
	TOTAL DO SUBITEM					41.597,40
	6	ALVENARIA				
60045	6.1	Alvenaria tijolo de barro a singelo	M²	375,7	45,00	16.906,50
	TOTAL DO SUBITEM					16.906,50
	7	REVESTIMENTOS				
110143	7.1	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	M²	751,4	5,84	4.388,18
110763	7.2	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	M²	751,4	24,55	18.446,87
	TOTAL DO SUBITEM					22.835,05
	8	DRENAGEM				
73721	8.1	ASSENTAMENTO DE TUBO CONCRETO D= 1000 MM	M	70,18	260,00	18.246,80
74124/005	8.2	POÇO DE VISITA EM CONCRETO ARMADO 1.40X1.40X1.50. INCLUSO TAMPA	M	3	2.980,00	8.940,00
	TOTAL DO SUBITEM					27.186,80
	VALOR GLOBAL DA OBRA					118.189,36

J. W. L. CONSTRUTORA LTDA - EPP
CNPJ: 17.247.587/0001-30

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO CONSTRUÇÃO DA GALERIA DO BAIRRO DA PRAINHA

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS			VALOR DA OBRA/ CONVÊNIO:		R\$ 118.189,36			
OBRA : CONST.DE GALERIA DO BAIRRO PRAINHA			LOCAL: ZONA URBANA DE SALINÓPOLIS			PRAZO DA OBRA: 04 MESES		
ITEM	CÓDIGO	ETAPAS/DESCRIÇÃO	FÍSICO/ FINANCEIRO	TOTAL ETAPAS	MÊS 01	MÊS 02	MÊS 03	MÊS 04
1	IIO-001	SERVIÇOS PRELIMINARES	Físico %	2,10%	100,00%			
			Financeiro	R\$ 2.482,80	R\$ 2.482,80	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
2	IIO-002	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS	Físico %	1,10%	50,00%	50,00%		
			Financeiro	R\$ 1.304,69	R\$ 652,35	R\$ 652,35	R\$ 0,00	R\$ 0,00
3	IIO-003	MOVIMENTO DE TERRA	Físico %	2,20%	40,00%	40,00%	20,00%	
			Financeiro	R\$ 2.599,52	R\$ 1.039,81	R\$ 1.039,81	R\$ 519,90	R\$ 0,00
4	IIO-004	FUNDAÇÕES	Físico %	2,77%	50,00%	30,00%	20,00%	
			Financeiro	R\$ 3.276,60	R\$ 1.638,30	R\$ 982,98	R\$ 655,32	R\$ 0,00
5	IIO-005	ESTRUTURA	Físico %	35,20%	25,00%	25,00%	25,00%	25,00%
			Financeiro	R\$ 41.597,40	R\$ 10.399,35	R\$ 10.399,35	R\$ 10.399,35	R\$ 10.399,35
6	IIO-006	ALVENARIA	Físico %	14,30%	25,00%	25,00%	25,00%	25,00%
			Financeiro	R\$ 16.906,50	R\$ 4.226,63	R\$ 4.226,63	R\$ 4.226,63	R\$ 4.226,63
7	IIO-007	REVESTIMENTOS	Físico %	19,32%	25,00%	25,00%	25,00%	25,00%
			Financeiro	R\$ 22.835,05	R\$ 5.708,76	R\$ 5.708,76	R\$ 5.708,76	R\$ 5.708,76
8	IIO-008	DRENAGEM	Físico %	23,00%		40,00%	40,00%	20,00%
			Financeiro	R\$ 27.186,80	R\$ 0,00	R\$ 10.874,72	R\$ 10.874,72	R\$ 5.437,36
TOTAL			Físico %	100,00%	22,12%	28,67%	27,40%	21,81%
			Financeiro	R\$ 118.189,36	R\$ 26.147,99	R\$ 33.884,59	R\$ 32.384,68	R\$ 25.772,10

J. W. L. CONSTRUTORA LTDA - EPP
CNPJ: 17.247.587/0001-30